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جناب رئیس جمهور لطفا به بدنه وزارت کشور اعتماد کنید
کرم محمدی 

موفقیت ملت بزرگ در آزمون انتخابات 
دستمریزاد دارد‌، دستمریزادی که در لغت چنین 
معنا کرده‌اند؛ »الهی دستت نلغزد همواره بهترین 

باشی یا همواره دستت بهترین اثر را پدید آورد.« 
اینکه ‌رئیس جمهوری در روزگار غربت نهج 
البلاغه‌، از نهج البلاغه بخواند و در مقابل چشمان 
حکمرانان و مسئولان یادآور جملاتی شود که حاوی 
حقوق قطعی مردم به عنوان شهروند است، فخرآور 
است.  در این روزها بیشتر یاد سخنرانی‌های امام 
خمینی و حواریون او‌، یعنی؛ بزرگانی چون آیت‌الله 
طالقانی‌، آیت‌الله مطهری‌، آیت‌الله بهشتی افتادیم که 

متکی بر نهج البلاغه بود.
خدا راسپاس که به نهج البلاغه بازگشتیم، بسیار 
دردآور بود که سالها قبل‌، مرجع عالیمقام حوزه و 
استاد بزرگوار ما مي‌فرمود: »با نهج البلاغه انقلاب 
کردیم و اما جای آن را با توضیح المسائل تغییر 

دادیم!«
 در امتداد سال‌های گذشته در خطبه‌ها و 
خطابه‌‌ها و خصوصا به صورت مکرر از زبان مرحوم 
آیت الله مصباح از »حق حاکمیت« مي‌شنیدیم که 
مي‌فرماید؛ »رأی مردم« بدون تنفیذ‌، »طاغوت« 

است !

گویا نهج البلاغه نداریم و گویا خطبه ۲۱۶ که 
گویند مهمترین خطبه امام)ع( در رابطه با حقوق 
شهروندی است و در حین جنگ صفین ایراد شده‌، 
و یا نامه ۵۳ که معروف به عهدنامه مالک اشتر است، 

در نهج البلاغه درج نشده!
 بگذریم و به امروز بپردازیم؛ باید ‌رئیس جمهور 
طبیب ما؛ از مداوای دو زخم کهنه و پر عفونت دریغ 
نورزد که عبارت از؛ اسلام‌هراسی در خارج‌، و دین 

گریزی در داخل است .
مرحَم آن دو زخم کهنه بر پیکر اسام عزیز و 
میهن‌مان با ارتباط دوستانه و عزتمندانه با دول 
خارجی‌، و رفع موانع از معیشت و رفاه مردم شدنی 

است‌، گرچه زمانبر است.
اینجاست که مرحَــم طبیبانه او و همکاران 
کارشناس او بر این دو زخم‌، مرهم دل مردم 

عزیزخواهد بود.
 امیدواریم -به قول قوی خود آن جناب در 
مناظرات انتخاباتی- سفره حاکمان و مردم را یکی 
شود. این مهم شدنی نیست مگر آنکه یا مردم را بالا 
ببرد و بر سفره آنان نشاند‌، و یا مسئولان را بر همان 

سفره ای نشاند که مردمان بر آن نشسته‌اند!
در پایان یادی کنم از جناب ضرار بن ضَمره که 

از یاران خاص امام علی)ع( بود و بر معاویه وارد شد 
و معاویه از وی خواست؛ علی را برایم توصیف کن؟ 
ضرار گفت: ای امیر مومنان! مرا معذور بدار. معاویه 
گفت: چاره‌ای نیست. ضرار گفت: حال اگر چاره‌ای 

نیست، مي‌گویم؛
»كَانَ وَاللَّ فينَا كَأحََدناَ یجیبنا إذا سألناه و یدنینا 

إذا أتیناه...«؛
بخدا سوگند در میان ما همانند یکی از ما و مانند 
ما بود، اگر چیزی از او مي‌خواستیم مي‌پذیرفت، و 
اگر به حضورش مي‌رفتیم ما را نزدیک خود مي‌برد 

و از ما فاصله نمي‌گرفت.
به خدا سوگند! از غذاها؛ سفت‌ترش را دوست 

مي‌داشت و از پوشاک؛ کوتاهش رااستفاده مي‌کرد.
به خدا سوگند، هرگاه او را مي‌خواندیم، به ما 
پاسخ مي‌داد و اگر چیزی از او درخواست مي‌کردیم، 
اجابت مي‌نمود. به خدا سوگند، دینداران را گرامی 
مي‌داشت و به تهی دستان، رحم مي‌کرد. در روز 
گرسنگی به یتیم خویشاوند و بینوای خاک نشین، 
غذا مي‌داد. برهنگان را مي‌پوشانید و دادخواهان را 

یاری مي‌رساند... )مروج الذهب ج ۲ ص ۴۳۳(
از خدای مهربان حُسن عاقبت برای دولت و ملت 

خواهانیم.

باتوجه به زمان محدود مانده تا استقرار آقای 
پزشکیان و چگونگی مدیریت کلان مملکت، آن هم 
با انتخاب مرد پاکدست محتاطی »به عنوان معاون 
اول« برآمده از خصلت یزدی‌های شریف .... چند 

نکته را بیان می‌کنم؛
سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی دولت سیزدهم 
براساس هدف و وظایف از برنامه‌ریزی در مسیر 
کاهش ناهماهنگی‌ها ناتوان یا غافل مانده و این 
غفلت هر روز بر مصایب ملک و ملت افزوده است. 
در این رابطه باید تاکید داشت که به یقین متولیان 
حکومت با مفهوم عام که با حجم انبوه معضلات 
به ارث رسیده محصول بیش از 4 دهه حکمرانی 
بلامنازع - دست بگریبانند. هر روز به دلایل 
گوناگون در مسیر حل و فصل مشکلات اقتصادی 
در مرحله اول و ضرورت ارائه پاسخی که کاملا 
ملموس باشد، با ممانعت‌ها و کارشکنی‌های غیر 

قابل پیش‌بینی مواجه مي‌باشند و...
با نگاهی گذرا به شرح وظایف مدیران و 
کارشناسان می‌توان دریافت که در یک نظام اصولی 
و در مسیر منافع ملی و پیشرفت الزاما کارشناسان 
در جایگاه تصمیم‌سازی بوده – بررسی، ارزیابی و 
تحلیل می‌کنند، و یافته‌های خود را در نشست‌های 
اداری مطرح و یا در گزارش‌های کارشناسی 

می‌نویسند. 
انجام شده معمولاً صورتجلسه  گفت‌وگوهای 
و مستند می‌شوند و مدیران که در جایگاه 
تصمیم‌گیری هستند بر پایه یافته‌ها و پیشنهادهای 

کارشناسی بهترین تصمیم را می‌گیرند.
البته مدیران می‌توانند یافته‌ها و گزینه‌های 
پیشنهادی در صورتجلسات یا گزارش‌های 
کارشناسی را نادیده گرفته و با نظر خود 
تصمیم‌گیری نمایند. در این صورت باید پی‌آمدهای 
تصمیم خود را گردن بگیرند و از دیکته کردن آن 

به کارشناس خودداری نمایند. 
در سال‌های پس از انقلاب این روش اصولی، 
دگرگون و نگاه سلسله مراتبی یا رئیس و مرئوسی 

جایگزین آن شده است.
در این نگرش کارشناس همان چیزی را 
می‌نویسد که مدیر یا رئیس از وی می‌خواهد. 
امنیت شغلی هم ایجاب می‌کند که کارشناس 
از خواسته رئیس خود فرمانبری کند. این چنین 
است که جایگاه کارشناسی از تصمیم‌سازی به 
میرزابنویسی افُت می‌کند که بدون اغراق می‌توان 
تاکید داشت مهمترین عامل نابسامانی‌ها به شمار 

می‌رود.
در بخشی از تئوری‌های مدیریت که رابطه میان 
فرد و سازمان در آن بررسی و تحلیل شده، آمده: 
ارزشمندترین چیزی که فرد به سازمان می‌دهد 

نوآوری و خلاقیت و مهمترین چیزی که سازمان 
به فرد می‌دهد امکان پیشرفت شغلی متناسب با 

شایستگی‌های وی می‌باشد.
کارشناسی که در جایگاه تصمیم‌سازی کار 
مي‌کند و استقلال نظر او پاس داشته مي‌شود 
همواره مي‌کوشد نوآور و خلاق باشد، ولی 
کارشناسی که در جایگاه میرزابنویس کار مي‌کند 
از هیچگونه استقلال نظر برخوردار نمي‌باشد و خود 
بخود زمینه نوآوری و خلاقیت نیز برای وی فراهم 
نشده و نظام اداری )سازمان – روش‌ها و نیروی 
انسانی کارآمد( که عامل اصلی چگونگی مدیریت 

حاکم است سامان نمي‌یابد.
عنایت به اصول شایستگی، پاسخگویی و برابری 
اختیارات و مسئولیت‌ها در علم مدیریت و علوم 
اداری در رابطه با منظور مطلب بسیار کارساز است:
مي‌دانیم هر انقلابی بحران مدیریت را در پی 
مي‌آورد و در شرایط بحران اصول اساسی مدیریت 
نادیده گرفته مي‌شود. اما بحران گذرا بوده و 
نمي‌تواند همیشگی و پایدار باشد، با گذر از بحران 

باید به اصول بازگردیم.
بعد از استقرار دولت قانونی که جایگزین دولت 
موقت گردید؛ یعنی اتمام دوره بحرانی، متأسفانه 
آغاز جنگ تحمیلی به دوام بحران کمک کرد و 
آن را هشت سال دیگر به درازا کشانید. از آن پس 
نیز نظام سیاسی کشور با ماهیت انقلابی خود راه 
هرگونه مراوده و تعامل با کشورهای دیگر را بر 
روی خود بسته و شرایط بحرانی را چنانکه افتد و 
دانی آن هم در فاجعه‌بارترین حالت ممکن، تداوم 

بخشید.
براساس شواهد بسیار که مطلب دیگری 
مي‌طلبد، هنوز زمینه بازگشت به اصل شایستگی 
حتی بطور نسبی و قابل قبول، فراهم نشده و نظام 
اداری در درون نظام سیاسی جای گرفته و نمي‌تواند 
رأساً اصول اساسی مدیریت را حاکم سازد، مگر 
آنکه نظام سیاسی کشور چنین گشایشی را برای 
نظام اداری فراهم سازد... که با انتصاب معاون اول 
که سابقه مطلوبی در مدیریت حتی اجرائی دارد به 

این مهم با خوشبینی مي‌نگریم!
ناگفته نماند مسئولان سیاسی هرگز نمي‌پذیرند 
که اصل شایستگی رعایت نمي‌شود، بلکه شایستگی 
را با مبانی سیاسی خود تعریف و تفسیر می‌کنند. 
در حالیکه اصل شایستگی از اصول اساسی مدیریت 
است و تعاریف استوار آن با تعابیر و تفاسیر سیاسی 
و تفسیر به رای و خارج از اصول علمی و... خدشه 
بر نمي‌دارد. در این زمینه نیز انتظار مي‌رود تیم 
مطالعاتی آقای ظریف به این امر دقت کرده باشند.

آیا لازم‌ است در این شرایط از خود بپرسیم که 
دوره بحران کی سپری شده و زمینه بازگشت به 

اصل شایستگی فراهم خواهد شد؟ آیا هنوز هم 
شایسته‌سالاری را باید در شعارهای سیاسی، به 

ویژه در زمان برگزاری انتخابات ببینیم و بشنویم؟
مهمتر از آن وظیفه پاسخگوییست که بشدت به 

آن بی توجه مانده‌ایم:
به اصل پاسخگویی از دو دیدگاه درونی و بیرونی 
نگریسته مي‌شود. از دیدگاه درونی هر مسئولی در 
درون سازمان و در سلسله مراتب اداری در برابر 
مقام بالادستی خود باید پاسخگو باشد. و از دیدگاه 
بیرونی مجموعه یک وزارتخانه یا سازمان باید 
بتواند از عملکرد خود در برابر جامعه دفاع نماید 

و پاسخگو باشد.
اگر جامعه در اداره امور کشور مشارکت و فضای 
نقد و آزادی‌های نسبی مخصوصا بوسیله مطبوعات 
که چشم جامعه به شمار مي‌روند وجود داشته باشد 
آحاد مردم مي‌تواند خواستار و پیگیر پاسخگویی 
مسئولان باشد و تشویق و برکناری آنان را مشاهده 
کنند. در غیر این صورت مسئولان هیچ دلیل یا 

انگیزه‌ای برای پاسخگویی نخواهند داشت.
در شرایط کنونی کشور که مشارکت اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی و سیاسی مردم با همه کوشش 
و تاکید دولت در شرف تاسیس، گرفتار برجام و 
متن و حواشی آن، و کار شکنی‌ها و مقاومت‌های 
زیان بخش دلواپسان و... به حداقل ممکن کاهش 
یافته چگونه مي‌توان اصل پاسخگویی را مطالبه 
کرد؟ و در نبود اصل پاسخگویی به جریان سالم 

اداره امور امیدوار بود؟
این مهم با اصل شایستگی وابستگی تام و تمام 
دارد، یعنی در غیاب اصل شایستگی، پاسخگویی 
نیز رنگ خواهد باخت. کسانی که نه با داشتن 
شایستگی و کفایت شغلی، و فقط با وابستگی به 
بالادستی‌ها منصوب مي‌شوند تنها در برابر همان‌ها 
پاسخگو خواهند بود، و این همان پاسخگویی 
درونی یا سلسله مراتبی است که اگرچه لازمست 
ولی کافی نیست بنابراین به صراحت باید گفت: 
اصول اساسی مدیریت که پیشبرد جوامع را در پی 
می‌آورد با یکدیگر پیوستگی داشته و لازم و ملزوم 

یکدیگرند.
بر پایه اصل اختیارات مدیران در همه سطوح 
مدیریت، باید با مسئولیت‌های آنان برابری کند، 
در دولت اصلاحات شاهد بودیم که آقای خاتمی 
در بالاترین سطح اجرایی، به حق و بدون اغراق از 
کمبود اختیارات و نابرابری آن با مسئولیت‌هایش 
گله مند بود و این وانفسا بعد از حدود 3 دهه 
کماکان ادامه دارد و همانطور که اشارت رفت امکان 
رفع همه موانع فراهم نشده که منافع ملی را بشدت 

تهدید و تحدید مي‌نماید.
*دبیر کانون علوم اداری ایران

هر یک از وزارتخانه‌ها و سازمان‌های دولتی 
در جای خود دارای شرح وظایف و کارکردهای 
مختلفی بوده و در پیشبرد امورات کشور در حیطه 

تکالیف محوله نقش آفرینی و موثر هستند.
وزارت کشور بدلیل جایگاه و فرابخشی بودن 
کارکردهایش و به تعبیری دیگر بعنوان وزارت 
داخله نقشی فراتر از یک وزارتخانه را عهده‌دار است.
وزارتخانه‌ای که وزیر آن رئیس شورای امنیت 
کشور و منصوبان این وزیر از استانداران تا 
فرمانداران و بخشداران به عنوان نمایندگان عالی 
دولت وحاکمیت در حوزه مسئولیت خود ایفای 
نقش خواهند نمود. اینان با ایجاد هماهنگی 
بین دستگاه‌های اجرایی، اداری، قضایی، امنیتی 
اطلاعاتی و نظامی و انتظامی بر تعمیق، تحکیم و 
اجرایی نمودن برنامه‌ها و سیاست‌های قوه مجریه 
در سطح منطقه‌ای، استانی و ملی خواهند پرداخت.
متولیان مجموعه وزارت کشور علاوه بر نظارت 
دقیق بر حسن جریان امور، ارتباط تنگاتنگ و 
وثیقی با توده مردم برقرار نموده و در تبیین 
وضعیت موجود کشور و تشریح سیاست‌ها و 
خدمات و تلاش‌های دولت نقش بی‌بدیلی ایفا 

خواهند کرد.
وزارت کشور از جمله اصلی‌ترین وزارتخانه‌هایی 
است که با احزاب جریانات و گروه‌های مختلف 
سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و همچنین اصناف و 
سندیکاها ارتباط تنگاتنگ و ساختارمندی دارد. 

استانداران، فرمانداران، معاونین آنها و بخشداران 
باید به اصول و برنامه‌های رئیس جمهور اعتقاد 
داشته و با رعایت قانون به‌دنبال بسترسازی جهت 
برآوردن مطالباتی باشند که جناب عالی در جریان 
مبارزات انتخاباتی به مردم وعده اجرای آنها را 

داده‌اید.
در دولت‌های با مشی اصولگرایی، معمولا جوی 
از بی‌اعتمادی به بدنه کارشناسی و نیروهای توانمند 
و با تجربه وزارت کشور بروز نموده و استفاده از 
نیروهای خارج از مجموعه این وزارتخانه در دستور 
کار قرار گرفته است که دولت سیزدهم نیز نه تنها 
از این قاعده مستثنی نبود بلکه با یک بررسی 
اجمالی مشخص مي‌شود که بخش قابل توجهی 
از استانداران، معاونین استاندار، فرمانداران و 
بخشداران را از سایر وزارتخانه‌ها، سازمان‌ها و 
نهادها و بعضا بدون هیچ سابقه اجرایی و مدیریتی 

منصوب گردیده‌اند.
عدم استفاده از نیروهای بومی وزارت کشور که 
سال‌ها تجربه‌ گران سنگ اندوخته‌اند و طی سه 
سال گذشته بسیاری از آنها شاهد ارتقاء نیروهای 
فاقد رزومه و حتی تجربه کار اداری در بخش‌های 
گوناگون این وزارتخانه بوده‌اند، آنان را دلسرد و 

منزوی کرده است. 
برای برون رفت از وضعیت موجود و بهره‌مندی 
از ظرفیت بسیار بالای مجموعه کارشناسان وزارت 
کشور، لازم است وزیر کشور دولت جنابعالی در 

اولین گام برنامه »بومی‌گرایی« به معنی توجه و 
ارتقای کارشناسان لایق و شایسته درون وزارتخانه 
را بعنوان یک سیاست راهبردی برگزیند. پایان کار 
نیروهای وارداتی به این وزارتخانه، یکی از راه‌های 

راستی آزمایی این راهبرد خواهد بود.
این اقدام بطور حتم با استقبال مجموعه کارکنان 
وزارت کشور همراه و مواجه شده و می‌تواند انگیزه 
و تحرکی امیدبخش در راستای افزایش کمی و 

کیفی فعالیت‌های آنان را به دنبال داشته باشد.
دولت‌های اصولگرا معمولا و در عرصه عمل 
بخش اعظم بدنه وزارت کشور را غیر خودی و در 
سپردن مسئولیت‌ها، عملا آنان را »کارشناس درجه 

دوم« قلمداد مي‌کنند.
جناب آقای رئیس جمهور، 

باور بفرمایید کارکنان وزارت کشور نیز مانند 
سایر کارکنان دستگاه‌های دولتی فرزندان این 
مردم بوده و ترقی و آبادانی ایران عزیز آرزوی 
قلبی آنهاست. سال‌ها تجربه اندوخته‌اند، به انقلاب 
اسامی و اصول و ارزش‌های متعالی آن اعتقاد 
راسخ دارند اما در بعضی از دولت‌ها مورد بی‌مهری 
قرار گرفته و علی‌رغم شایستگی‌های لازم، بسیاری 
از آنها در سه سال گذشته یا گوشه‌نشین شده‌اند یا 
در نقش آموزش دهنده به نیروهای صفر کیلومتر 
و بعضا بدون رابطه استخدامی و گاها داشتن یک 

ساعت سابقه‌ اداری ظاهر شده‌اند.
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تاکید عارف بر استفاده از 
تجارب نمایندگان ادوار مجلس

تابستان داغ
 ناترازی برق را تازه کرد

واشنگتن 
دنبال حفظ دیپلماسی با تهران

تشنج 
فردای انتخابات ونزوئلا
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معاون اول رئیس جمهوری در دیدار با جمعی از نمایندگان فراکسیون امید مجلس 
دهم بر ضرورت استفاده از تجارب نمایندگان ادوار مجلس شورای اسلامی تاکید 
کرد. »محمدرضا عارف« در دیدار جمعی از اعضای فراکسیون امید مجلس دهم 
این فراکسیون را یکی از منسجم‌ترین فراکسیون‌های ادوار مجلس دانست و تاکید 

کرد: تجارب ارزشمند نمایندگان دوره‌های...

فصل گرم سال که می‌رسد داغ ناترازی انرژی و مشخصا کسری برق تازه می‌شود 
و بسته به میزان این ناترازی، برق بخشی از صنایع کشور قطع می‌شود و اگر فشار 
ناترازی بالا رود خاموشی به شهر و خانه‌ها می‌رسد. برنامه هفتم توسعه برای رفع 

کسری و بهبود وضعیت فعلی صنعت برق کشور...

معاون سخنگوی وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد: رویکرد واشنگتن تغییر نکرده 
است و دیپلماسی را بهترین راه برای دستیابی به راه حل موثر و پایدار برای برنامه 
هسته‌ای ایران می‌دانیم. ودانت پاتل معاون سخنگوی وزارت خارجه آمریکا روز 
دوشنبه به وقت محلی در جمع خبرنگاران در پاسخ به سوالی با توجه به روی کار 

آمدن دولت مسعود پزشکیان در ایران مبنی بر...

گروه بین‌الملل: پیروزی ادعایی مخالفان دولت ونزوئا در برابر اعلام پیروزی 
رسمی »نیکلاس مادورو«، به اعتراض‌های خیابانی و درگیری با نیروهای پلیس و 
تنش‌های دیپلماتیک این کشور منجر شده است. یک روز پس از انتخابات ریاست 

جمهوری ونزوئلا، نیکلاس مادورو به عنوان...

»مردم سالاری« گزارش می‌دهد

مراسم تحلیف دولت وفاق ملی
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